К делу 1-33/2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кавказская 28 июня 2019 г. 

Судья Кавказского районного суда, Краснодарского края - Жеребор С.А.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Кавказского района Фроловой Н.В.,

подсудимой ФИО1,

адвоката – Кудрявцевой Ю.А., представившей удостоверение №, ордер №,

представителя потерпевшего К.В.Д.,

при секретаре - Смирновой Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судима,

обвиняемой в совершении преступлений по ст.ст. 292 ч.1, 285 ч.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимая совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из иной личной заинтересованности, а так же являясь должностным лицом, исполняя обязанности главы органа местного самоуправления, использовала свои служебные полномочия вопреки интересам службы из иной личной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства 

Данные преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Распоряжением главы администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района от 12.01.2009 № 1-рк ФИО1 принята на муниципальную службу ведущим специалистом администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района с 12.01.2009. Распоряжением главы администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района от 31.12.2009 № 22-рк ФИО1 переведена на должность специалиста администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района с 01.01.2010. Согласно должностной инструкции, утвержденной главой сельского поселения им. М. Горького Кавказского района 10.11.2014, на ФИО1 возложены обязанности по принятию заявлений от граждан о предоставлении земельных участков; ведению земельно-кадастровых книг по учету земель; заполнению книги похозяйственного учета администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района; ведению учета земель свободного приусадебного фонда; составлению отчетов о наличии и использовании земель; исполнение иных поручений главы сельского поселения. Распоряжением главы администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района от 25.08.2015 № 61-рл с 26.08.2015 на ФИО1 возложено исполнение обязанностей главы сельского поселения им. М. Горького Кавказского района, в связи с чем она наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, то есть являлась должностным лицом.

В неустановленные следствием время, однако не позднее 02.09.2015, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на служебный подлог. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, исполняя обязанности главы сельского поселения им М. Горького Кавказского района Краснодарского края, фактически являясь лицом, занимающим должность главы органа местного самоуправления, имея иную личную заинтересованность, выраженную в завладении З.Н.Н., являющейся матерью В.В.С. состоящего с ней в приятельских отношениях, земельным участком, расположенным по адресу: 

<

адрес> желая создать условия для необоснованного перехода права собственности на вышеуказанный земельный участок, находящийся в собственности администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района, стоимость которого составляет 274 000 рублей, к З.Н.Н., т.е. действуя в интересах третьего лица, для дальнейшего пользования указанным земельным участком В.В.С. в целях обеспечения сельскохозяйственной деятельности, а также в создании видимости благоприятных условий жизни и социального достатка жителям сельского поселения ввиду доступности для каждого жителя использовать земельные ресурсы в своих интересах, желая приукрасить действительное положение дел в части социально-экономического развития поселения, и, повышая тем самым авторитет администрации сельского поселения, в том числе в лице и.о. главы сельского поселения им. М. Горького Кавказского района в связи с предстоящими выборами главы сельского поселения, осознавая противоправность своих действий, неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых интересов общества и государства, а именно в виде незаконного перехода З.Н.Н. права собственности на земельный участок, принадлежащий сельскому поселению им. М. Горького Кавказского района, и причинения таким образом материального ущерба сельскому поселению им. М. Горького Кавказского района Краснодарского края, и, желая этого, будучи наделенной, в соответствии с возложенными на нее должностными обязанностями, в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, то есть являясь должностным лицом, имея, в силу возложенных на нее должностных обязанностей фактические полномочия по составлению дубликатов свидетельств о праве собственности на земельные участки, выписок из постановлений главы администрации им. М. Горького сельского совета и выписок из похозяйственных книг, имея доступ в архив администрации и к хранящимся в нем подлинникам документов, подтверждающих наличие у жителей сельского поселения прав собственности на земельные участки, достоверно зная, что З.Н.Н. не выдавался и не переходил в собственность земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> ФИО1, находясь на территории Кавказского района Краснодарского края, в неустановленные следствием время и месте, но не позднее 02.09.2015, изготовила официальные документы, и внесла в них заведомо ложные сведения о наличии у З.Н.Н. права собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес> а именно выписку № 1442 от 02.09.2015 из постановления главы ФИО2 сельской администрации Кавказского района Краснодарского края с приложением и дубликат свидетельства б/н на право собственности на земельный участок, с целью обеспечения незаконного перехода права собственности на вышеуказанный земельный участок, находившийся в собственности сельского поселения им. М. Горького в пользу З.Н.Н.

После составления указанных документов ФИО1, исполняя обязанности главы сельского поселения им М. Горького Кавказского района Краснодарского края, то есть являясь лицом, занимающим должность главы органа местного самоуправления, понимая, что составленные ею документы повлекут юридические последствия в виде незаконного перехода права собственности на земельный участок от администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района к З.Н.Н., обладая единоличным правом подписи официальных документов от имени администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района Краснодарского края ввиду временно возложенных обязанностей главы поселения, заверила составленные ею подложные документы, а именно выписку № 1442 от 02.09.2015 из постановления главы ФИО2 сельской администрации Кавказского района Краснодарского края с приложением и дубликат свидетельства б/н на право собственности на земельный участок своей подписью, как и.о. главы администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района, а также печатью администрации сельского поселения им. М. Г орького Кавказского района Краснодарского края.

Регистрация права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> на имя З.Н.Н. состоялась 24.09.2015 в Кавказском отделе управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, на основании выданных ФИО1 документов, а именно выписки № 1442 от 02.09.2015 из постановления главы ФИО2 сельской администрации Кавказского района Краснодарского края с приложением и дубликата свидетельства б/н на право собственности на земельный участок.

Она же, ФИО1, совершила преступление против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления при следующих обстоятельствах. Распоряжением главы администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района от 12.01.2009 № 1-рк ФИО1 принята на муниципальную службу ведущим специалистом администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района с 12.01.2009. Распоряжением главы администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района от 31.12.2009 № 22-рк ФИО1 переведена на должность специалиста администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района с 01.01.2010. Согласно должностной инструкции, утвержденной главой сельского поселения им. М. Горького Кавказского района 10.11.2014, на ФИО1 возложены обязанности по принятию заявлений от граждан о предоставлении земельных участков, ведению земельно-кадастровых книг по учету земель, заполнению книги похозяйственного учета администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района, ведению учета земель свободного приусадебного фонда, составлению отчетов о наличии и использовании земель, исполнение иных поручений главы сельского поселения.

Распоряжением главы администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района от 25.08.2015 № 61-рл с 26.08.2015 на ФИО1 возложено исполнение обязанностей главы сельского поселения им. М. Горького Кавказского района, в связи с чем она наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, то есть являлась должностным лицом.

В соответствии со ст. 2, 14, ч. 1 ст. 36 Федерального закона №131 - ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации» и, глава поселения является высшим должностным лицом муниципального образования, наделенным полномочиями по осуществлению органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов РФ, решению вопросов местного значения, по формированию, владению, пользованию и распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения, а также учреждений, находящихся в ведении Кавказского сельского поселения Кавказского района.

В неустановленные следствием время, однако не позднее 02.09.2015, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на злоупотребление своими должностными полномочиями. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, исполняя обязанности главы сельского поселения им М. Горького Кавказского района Краснодарского края, фактически являясь лицом, занимающим должность главы органа местного самоуправления, имея корыстную заинтересованность, выраженную в завладении З.Н.Н., являющейся матерью В.В.С. состоящего с ней в приятельских отношениях, земельным участком, расположенным по адресу

<

адрес> преследуя цель незаконного обогащения состоящих с ней в приятельских отношениях лиц, желая создать условия для необоснованного перехода права собственности на вышеуказанный земельный участок, находящийся в собственности администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района, стоимость которого составляет 274 000 рублей, к З.Н.Н., т.е. действуя в интересах третьего лица, для дальнейшего пользования указанным земельным участком В.В.С. в целях обеспечения сельскохозяйственной деятельности и извлечения последним материальных благ от его использования, а также иную личную заинтересованность, выраженную в создании видимости благоприятных условий жизни и социального достатка жителям сельского поселения ввиду доступности для каждого жителя использовать земельные ресурсы в своих интересах, желая приукрасить действительное положение дел в части социально-экономического развития поселения, и, повышая тем самым авторитет администрации сельского поселения, в том числе в лице и.о. главы сельского поселения им. М. Горького Кавказского района, в связи с предстоящими выборами главы сельского поселения, осознавая противоправность своих действий, неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых интересов общества и государства, будучи наделенной, в соответствии с возложенными на не должностными обязанностями, в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, то есть являясь должностным лицом, имея, в силу возложенных на нее должностных обязанностей, фактические полномочия по составлению дубликатов свидетельств о праве собственности на земельные участки, выписок из постановлений главы администрации им. М. Горького сельского совета и выписок из похозяйственных книг, имея доступ в архив администрации и к хранящимся в нем подлинникам документов, подтверждающих наличие у жителей сельского поселения прав собственности на земельные участки, используя свое служебное положение, находясь на территории Кавказского района Краснодарского края, в неустановленные следствием время и месте, но не позднее 02.09.2015, будучи достоверно осведомленной о том, что земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> площадью 0,47 га, З.Н.Н. никогда не выдавался, изготовила подложные документы, свидетельствующие о наличии у З.Н.Н. права собственности на вышеуказанный земельный участок, а именно выписку № 1442 от 02.09.2015 из постановления главы ФИО2 сельской администрации Кавказского района Краснодарского края № 31 от 31.03.1992 с приложением и дубликат свидетельства б/н на право собственности на вышеуказанный земельный участок, с целью обеспечения незаконного перехода права собственности на данный земельный участок, находившийся в собственности сельского поселения им. М. Горького Кавказского района, в пользу З.Н.Н. После составления указанных документов ФИО1, исполняя обязанности главы сельского поселения им М. Горького Кавказского района Краснодарского края, то есть являясь лицом, занимающим должность главы органа местного самоуправления, понимая, что составленные ею документы повлекут юридические последствия в виде незаконного перехода права собственности на земельный участок от администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района к З.Н.Н., обладая единоличным правом подписи официальных документов от имени администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района Краснодарского края ввиду временно возложенных обязанностей главы поселения, заверила составленные ею подложные документы, а именно выписку № 1442 от 02.09.2015 из постановления главы ФИО2 сельской администрации Кавказского района Краснодарского края с приложением и дубликат свидетельства б/н на право собственности на земельный участок своей подписью, как и.о. главы администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района, а также печатью администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района Краснодарского края.

Далее, ФИО1, исполняя обязанности главы сельского поселения им. М. Горького Кавказского района Краснодарского края, то есть являясь лицом, занимающим должность главы органа местного самоуправления, с целью окончания реализации своего преступного умысла, направленного на злоупотребление своими должностными полномочиями, выразившегося в незаконном обогащении З.Н.Н. путем выбытия из собственности администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района земельного участка по адресу: 

<

адрес> площадью 0,47 га, стоимостью 274 000 рублей, действуя вопреки интересам службы из корыстной и иной личной заинтересованности, осознавая, что своими действиями повлечет существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, в неустановленные следствием время и месте, однако не позднее 23.09.2015, неустановленным следствием способом передала З.Н.Н. составленные ею документы, а именно выписку № 1442 от 02.09.2015 из постановления главы ФИО2 сельской администрации Кавказского района Краснодарского края № 31 от 31.03.1992 с приложением и дубликат свидетельства б/н на право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> создав таким образом условия для неправомерной регистрации права собственности на вышеуказанный земельный участок. Регистрация права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> на имя З.Н.Н. состоялась 24.09.2015 в Кавказском отделе управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, на основании выданных ФИО1 документов, а именно выписки № 1442 от 02.09.2015 из постановления главы ФИО2 сельской администрации Кавказского района Краснодарского края с приложением и дубликата свидетельства б/н на право собственности на земельный участок.

В результате преступных действий ФИО1 из собственности сельского поселения им. М. Горького Кавказского района Краснодарского края незаконно выбыл земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> стоимостью 274 000 рублей, чем сельскому поселению причинен материальный ущерб в размере указанной суммы, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Подсудимая ФИО1 по предъявленному обвинению признала себя виновной в полном объёме. 

Кроме признательных показаний подсудимой, её вина в совершении преступлений по ст.ст. 292 ч.1, 285 ч.2 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего К.Г.Д. из которых следует, что постановлением главы ФИО2 сельского поселения от 1992 года земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> З.Н.Н. не выдавался, последняя никогда в собственность его не получала. Однако в последующем у З.Н.Н. появились выписка из постановления Главы ФИО2 сельской администрации Кавказского района Краснодарского края от 1992 года, а также дубликат свидетельства о праве собственности от 1992 года, согласно которым данный земельный участок выделялся З.Н.Н. именно в 1992 году. В последующем на основании указанных документов З.Н.Н. оформила право собственности на данный земельный участок. В результате действий З.Н.Н. земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> необоснованно выбыл из муниципальной собственности сельского поселения им. М. Горького Кавказского района Краснодарского края и перешел в собственность З.Н.Н., чем администрации причинен ущерб на сумму, равную стоимости данного земельного участка. В 2015 году он состоял в должности главного агронома сельхоз. предприятия ООО «

<

данные изъяты>», а также являлся депутатом ФИО2 сельского поселения. В здании администрации проходили собрания депутатов ФИО2 сельского поселения. Сотрудники администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района Краснодарского края знали о том, какую должность он занимает, а также знали, что он сожительствует с З.Н.Н. В 2015 году В.В.С. и ФИО1 были знакомы между собой. В.В.С. неоднократно приходил в здание администрации для решения различных вопросов, поэтому он должен был ее знать и видеть на рабочем месте.

Показаниями свидетеля К.Я.Р., из которых следует, что 23.09.2015 она находилась на своем рабочем месте в Межмуниципальном отделе по Гулькевичскому и Кавказскому районам Управления Росреестра по Краснодарскому краю по адресу: 

<

...>. В 16 часов к ней на прием прибыла З.Н.Н. с вопросом о регистрации права на земельный участок, расположенный по адресу

<

адрес> З.Н.Н. прибыла с документом, удостоверяющим личность, а именно паспортом гражданина РФ, который без сомнения ей предъявлялся, личность заявителя ею установлена. З.Н.Н. передала пакет документов, необходимых для регистрации права собственности на вышеуказанный участок, а именно: выписку из постановления главы ФИО2 сельской администрации Кавказского района Краснодарского краю № 31 от 31.03.1992 с приложением и дубликат свидетельства б/н на право собственности на земельный участок, заверенные и подписанные и.о. главы администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района ФИО1, кадастровый паспорт земельного участка, квитанцию об оплате госпошлины. Также ею в электронном виде от имени З.Н.Н. сформировано заявление о государственной регистрации права собственности на земельный участок, после чего заявление распечатано на бумажном носителе. Все копии вышеуказанных документов и заявление заверены и подписаны собственноручно З.Н.Н. О приеме вышеуказанных документов заявителю выдана соответствующая расписка. В данной расписке также имеется подпись З.Н.Н., указывающая на получение последней 05.10.2015 свидетельства о государственной регистрации права на вышеуказанный земельный участок. Государственная регистрация права состоялась 24.09.2015.

Показаниями свидетеля К.А.В. из которых следует, что З.Н.Н. ему знакома примерно с 2009 года. Последняя иногда обращается к нему с просьбами проконсультировать по различным вопросам, связанным с недвижимым имуществом. Каких-либо приятельских отношений он с ней не поддерживает. Примерно в 2015 году к нему в офис приехала З.Н.Н., которая предоставила выписку из постановления главы ФИО2 сельской администрации Кавказского района Краснодарского края от 1992 года, а также дубликат свидетельства о праве собственности от 1992 года, подтверждающие наличие указанного права у З.Н.Н. Последняя спросила у него о том, что ей необходимо сделать, чтобы по указанным документам поставить земельный участок на учет и зарегистрировать на З.Н.Н. право собственности. Переданные З.Н.Н. ему документы, подтверждающие у последней право собственности на земельный участок, были заверены подписью главы сельского поселения, а также оттиском круглой печати синего цвета. В связи с тем, что у З.Н.Н. на тот момент отсутствовал кадастровый паспорт на земельный участок, необходимый для оформления права собственности, он разъяснил последней, что для регистрации права собственности на земельный участок последеней необходимо обратиться в кадастровую службу за выдачей выписки из кадастрового паспорта, и после получения со всеми указанными документами обратится в многофункциональный центр для регистрации права собственности. Выслушав его, З.Н.Н. покинула его офис.

Показаниями свидетеля С.Н.И., из которых следует, что примерно с марта 2015 года по декабрь 2017 года она работала в МФЦ, расположенном в здании администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района Краснодарского края, в должности специалиста. В начале сентября 2015 года она находилась на своем рабочем месте в кабинете в помещении МФЦ, расположенном на втором этаже здании администрации сельского поселения. На указанном этаже также расположены рабочие кабинеты специалистов администрации, которые находятся с другой стороны коридора. В послеобеденное время, связи с тем, что в МФЦ отсутствовали посетители, она размещала на информационном стенде различные распечатки. Поскольку дверь в помещение МФЦ в тот момент была открыта, коридор имеет небольшую длину, а в здании никого не было, она услышала разговор мужчины и женщины. Она выглянула в дверной проем и увидела, как в коридоре стояли ФИО1 и В.В.С. которые общались между собой. В момент, когда она выглядывала из дверного проема в кабинет МФЦ в общий коридор, увидела, как ФИО1 передала В.В.С. какие-то листы формата А4, после чего сказала сдать их в любое МФЦ, только не в то, которое находится в здании администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района Краснодарского края.

Показаниями свидетеля В.В.С. из которых следует, что примерно в августе или сентябре 2015 года после получения документов, подтверждающих право собственности у З.Н.Н. на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, он передал их З.Н.Н. После этого З.Н.Н. сдала указанные документы в МФЦ, расположенный в г. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края. Через некоторое время в том же МФЦ З.Н.Н. выдано свидетельство о регистрации права собственности на вышеуказанный участок. Весной 2018 года сотрудники полиции им сообщили, что документы, которые З.Н.Н. предоставила в МФЦ, были поддельными. О том, выдавался ли в 1992 году указанный земельный участок З.Н.Н., ему не известно, о наличии в собственности у З.Н.Н. иных земельных участков на территории сельского поселения им. М. Горького Кавказского района Краснодарского края, он не знает.

Показаниями свидетеля З.Н.Н., из которых следует, что примерно в марте-апреле 2015 года приехал В.В.С. который сообщил, что к соседям последнего приезжал специалист администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района Краснодарского края по вопросам землеустройства С.В.В. В ходе разговора С.В.В. предложил В.В.С. оформить право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. На указанное предложение В.В.С. ответил согласием, так как данный участок являлся заброшенным, и участок можно было использовать для выращивания сельхозпродукции. При этом С.В.В. пояснил, что оформить земельный участок на В.В.С. не получится, земельный участок необходимо оформить на ее имя. На указанное предложение оформить земельный участок на ее имя она ответила согласием. Примерно в августе или сентябре 2015 года С.В.В. предоставил В.В.С. пакет документов, необходимых для оформления права собственности на земельный участок, расположенный по адресу

<

адрес> Указанные документы В.В.С. передал ей, а она отвезла их знакомому К.А.В. для проверки правильности составления вышеуказанных документов. После проверки данных документов она передала их в МФЦ, расположенный в г. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края, для оформления права собственности на вышеуказанный земельный участок. Через некоторое время в том же МФЦ ей было выдано свидетельство о регистрации права собственности на вышеуказанный участок. Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> ей никогда не предоставлялся в собственность, постановлением главы сельского поселения от 1992 года указанный участок ей не выделялся. Осознает, что своими действиями необоснованно оформила право собственности на земельный участок, который ей никогда не принадлежал.

Показаниями свидетеля С.В.В., изложенные в протоколе допроса от 08.12.2018, из которых следует, что весной 2015 года он прибыл по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, х. Черномуровский, пер. Молодежный, в связи с обращением местного жителя по спорному вопросу о границах земельного участка. Данная женщина является соседкой В.В.С. Последний, заметив его, поинтересовался, кому принадлежит неиспользуемый никем земельный участок, расположенный недалеко от дома В.В.С. Он сообщил, что данной информацией не обладает, и что В.В.С. необходимо обратиться в администрацию сельского поселения с паспортом и заявлением о предоставлении сведений о собственнике земельного участка. Также он объяснил В.В.С. что в случае, если данный земельный участок никому не принадлежит, и находится в собственности МО Кавказского района, то тот может обратиться в МФЦ о предоставлении указанного участка в аренду. Примерно в конце августа - начале сентября 2015 года, когда он уже работал в МБУК «ДК СКЦ им. М. Горького» в должности заместителя директора, он находился около Кавказского районного суда Краснодарского края в ст. Кавказской. В указанный момент он встретил К.А.В., который, как ему известно, оказывает администрации сельского поселения им. М. Горького, а также семье В.В.С. юридические услуги по оформлению земельных участков. К.А.В. попросил оказать помощь в межевании земельного участка, принадлежащего З.Н.Н., являющейся матерью В.В.С. находящегося по адресу: 

<

адрес> К.А.В. передал ему дубликат свидетельства о праве собственности на вышеуказанный земельный участок, согласно которому участок выдан З.Н.Н. в 1992 году, а также выписку из постановления главы сельского поселения им. М. Горького за 1992 год. Данные документы были заверены печатью администрации сельского поселения и подписаны и.о. главы администрации сельского поселения ФИО1 Он сообщил К.А.В. о том, что постарается помочь, после чего последний ушел. 

Протоколом выемки от 11.01.2019, согласно которому в камере хранения вещественных доказательств Кропоткинского межрайонного следственного отдела следственного управление Следственного комитета Российско Федерации по Краснодарскому краю по адресу: 

<

...>, изъята книга выдачи свидетельств на право собственности на земельный участок администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района, журнал выдачи справок и выписок населению сельского поселения им. М. Горького Кавказского района за 2015 год, похозяйственная книга № 20 сельского Совета народных депутатов им. М. Горького на 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996 годы, дело правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу

<

адрес>

Протоколом осмотра предметов от 11.01.2019, согласно которому осмотрена книга выдачи свидетельств на право собственности на земельный участок администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района, в прошитом и пронумерованном виде на 137 листах. На обложке проставлен номенклатурный номер 02-04-04. Также имеется печатная отметка "ДМН". В ходе осмотра указанной книги установлено, что в ней содержатся сведения о выдаче список лиц, кому выдавались свидетельства на право собственности на земельные участки, расположенные на пер. Кубанский пос. Черномуровский Кавказского района Краснодарского края. При осмотре списка собственников земельных участков на пер. Кубанский, а также всей книги сведений о выдаче свидетельства о праве собственности на земельный участок ФИО3 не имеется. Также осмотрен журнал выдачи справок и выписок населению сельского поселения им. М. Горького Кавказского района за 2015 год. Данный журнал, начатый 12.01.2015 и оконченный 29.12.2015, представлен в прошитом и пронумерованном виде на 50 листах. При осмотре журнала установлено, что на 18 листе за №1442, соответствующим номеру, указанному на угловом штампе выписки из постановления главы ФИО2 сельской администрации Кавказского района Краснодарского края № 31. Также осмотрено регистрационное дело на земельный участок, расположенный по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, х. Черномуровский, пер. Кубанский, д. 7А, которое содержит в себе выписку № 1442 из постановления главы ФИО2 сельской администрации № 31 от 21.01.2019 г. согласно которому глава администрации ФИО4 постановил передать земельные участки в собственность жителей п. им. М. Горького бесплатно, а именно из земель населенных пунктов, расположенные при домовладении и находящиеся в районах хуторов Ловягино, Новый Степок, поливного участка отделения 3 совхоза им. М. Горького. Указанные документы заверены подписью и.о. главы сельского поселения им. М. Горького Кавказского района Краснодарского края ФИО1, выполненной рукописным способом красителем синего цвета и оттиском печати круглой формы администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района. 

Заключением эксперта от 10.06.2019 г., согласно которому подпись от имени ФИО1, расположенная в бланковой строке «Исполняющий обязанности главы сельского поселения им. М. Горького Кавказского района» в выписке из постановления Главы ФИО2 сельской администрации Кавказского района Краснодарского края №1442 от 02.09.2015, выполнена самой ФИО1. Подпись от имени ФИО1, расположенная в бланковой строке «Исполняющий обязанности главы сельского поселения им. М. Горького Кавказского района» в приложении к постановлению Главы администрации им. М. Горького от 31.03.1992 г. г. №31, выполнена самой ФИО1. Подпись от имени исполняющий обязанности главы сельского поселения им. М. Горького Кавказского района ФИО1, изображение которой имеется в копии дубликата свидетельства №б/н на право собственности на землю на имя З.Н.Н. от 02.09.2015, выполнена самой ФИО1.

Таким образом, по делу доказано, что деяния, в совершении которых обвиняется подсудимая имели место, эти деяния совершила подсудимая. Она виновна в совершении преступлений по ст.ст. 292 ч.1, 285 ч.2 УК РФ. Её действия квалифицированы правильно. Подсудимая подлежит наказанию за совершение указанных преступлений. 

Однако, согласно ст. 78 ч.1 п. «а» УК РФ - лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекло два года. Статья 24 ч.1 п. 3 УПК РФ так же устанавливает, что истечение срока давности является основанием к прекращению уголовного дела и уголовного преследования.

Поскольку преступление по ст. 292 ч.1 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести и с момента совершения данного преступления прошло более двух лет и данное обстоятельство установлено в судебном заседании, то в силу ст. 302 ч.8 УПК РФ подсудимая подлежит освобождению от отбытия наказания по ст. 292 ч.1 УК РФ.

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённых преступлений. Преступление по ст. 285 ч.2 УК РФ отнесено к категории тяжких. Отсутствуют основания для понижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, а так же отсутствуют основания для применения ст. ст. 64 и 73 УК РФ. 

Личность подсудимой, согласно имеющейся характеристики, характеризуется положительно. Она ранее не судима, совершила преступление впервые.

Обстоятельства отягчающие наказание отсутствуют.

К обстоятельствам смягчающим наказание, суд относит признательные показания и раскаяние в подсудимой в содеянном, наличие на её иждивении двух малолетних детей.

Кроме того, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Учитывая изложенное, принимая во внимание материальное положение подсудимой, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции от общества. Поэтому наказание подсудимой должно быть назначено в пределах санкции закона, в виде штрафа. 

Руководствуясь ст. ст. 78 ч.1 п. «а» УК РФ, 302 ч.8, 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной и назначить наказание:

- по ст. 285 ч.2 УК РФ – штраф в размере СТО ТЫСЯЧ рублей,

- по ст. 292 ч.1 УК РФ – штраф в размере ДВАДЦАТЬ ТЫСЯЧ рублей, на основании ст. 78 ч.1 п. «а» УК РФ освободить от отбытия наказания.

Меру пресечения в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства – дело правоустанавливающих документов № на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, книга выдачи свидетельств на право собственности на земельный участок администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского район, журнал выдачи справок и выписок населению сельского поселения им. М. Горького Кавказского района за 2015 год, похозяйственная книга № 20 сельского Совета народных депутатов им. М. Горького на 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Кропоткинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю по адресу: 

<

адрес> – возвратить в Администрацию ФИО2 с\поселения Кавказского района, Краснодарского края.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Кавказский райсуд в течение десяти суток со дня провозглашения.

Судья: Жеребор С.А.